Codice A1615A

D.D. 19 marzo 2024, n. 163

L.r. 11/2012 - art. 18. Incentivo per la mobilità del personale delle ex Comunità montane verso gli Enti Locali. Riduzione del contributo regionale spettante al Comune di Denice (AL) non maturato nelle annualità 2022 e 2023.



ATTO DD 163/A1615A/2024

DEL 19/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: L.r. 11/2012 - art. 18. Incentivo per la mobilità del personale delle ex Comunità montane verso gli Enti Locali. Riduzione del contributo regionale spettante al Comune di Denice (AL) non maturato nelle annualità 2022 e 2023.

Vista la legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 "Disposizioni organiche in materia di enti locali" la quale al Capo VII detta norme relative alle Comunità montane con particolare riferimento alle risorse umane in servizio presso detti enti e che, all'art. 18, comma 3, stabilisce che la Regione favorisce la copertura dei posti vacanti degli enti locali con il personale in servizio a tempo indeterminato presso le Comunità montane, prevedendo a tal fine uno specifico incentivo finanziario pluriennale;

richiamate le Deliberazioni della Giunta regionale n. 31 – 5154 del 28 dicembre 2012, n. 18-5544 del 18 marzo 2013 e n. 20-7076 del 4 febbraio 2014 relative ai criteri e alle modalità di applicazione dell'incentivo a favore degli Enti locali che hanno dato attuazione alla mobilità degli ex dipendenti di Comunità montana.

Considerato che

per l'anno 2022:

- con la D.D. n. 268/A1615A del 10 giugno 2022 sono state approvate le quote spettanti agli Enti locali beneficiari riconoscendo in particolare al Comune di Denice l'importo di € 9.899,66, così come previsto dalla D.D. n. 2810 del 13/10/2014, ed è stato liquidato, con atto contabile ALG/6720/2022, l'acconto di € 8.909,69 pari al 90% della somma complessiva;
- con la D.D. n. 259/A1615A del 6 aprile 2023 sono stati definiti, a seguito dell'acquisizione delle dichiarazioni dei singoli Enti certificanti il servizio svolto dal personale dipendente nel corso dell'anno 2022, gli importi da liquidare a saldo del contributo maturati nel corso dell'anno riconoscendo al Comune di Denice la quota di € 98997 liquidata con atto contabile ALG/3695/2023;

per l'anno 2023:

- con la D.D. n. 444/A1615A del 20 giugno 2023 sono state approvate le quote spettanti agli Enti locali beneficiari riconoscendo in particolare al Comune di Denice l'importo di € 7.149,75 ed è stato liquidato con atto contabile ALG/6841/2023 l'acconto di € 6.434,78 pari al 90% della somma complessiva.

Preso atto che, in fase di acquisizione delle dichiarazioni dei singoli Enti certificanti il servizio svolto dal personale dipendente nel corso dell'anno 2023 propedeutiche alla definizione degli importi da liquidare a saldo del contributo, il Comune di Denice con nota ns. prot. n. 00033103 del 22/02/2024 ha trasmesso una rettifica alla dichiarazione dell'anno 2022 con la quale ha evidenziato, per il dipendente per il quale ha beneficiato dell'incentivo nel corso degli anni, la cessazione del servizio a decorrere dal 12/12/2022.

Considerato che al Comune di Denice

nell'anno 2022

- con atto contabile ALG/6720/2022 è stato liquidato l'importo di € 8.909,69 pari al 90% del contributo annuo spettante ed è stato quietanzato il 18/05/2023 con mandato di pagamento n. 12039/2023;
- in coerenza con quanto comunicato, con atto contabile ALG/3695/2023 è stato liquidato l'importo a saldo del contributo pari a 989,97, ma non é stato emesso l'ordinativo di pagamento;

nell'anno 2023

- con atto contabile ALG/6841/2023 è stato liquidato l'importo di € 6.434,78 pari al 90% del contributo annuo spettante, ma non é stato emesso l'ordinativo di pagamento.

Considerato pertanto che

- nel corso del 2022 l'incentivo effettivamente maturato ammonta a € 9.377,17;
- nell'anno 2023 non è stato maturato l'incentivo.

Rilevato che l'importo liquidato a saldo per l'anno 2022 supera di € 522,49 l'importo effettivamente maturato e che per l'anno 2023 non si sono verificate le condizioni per corrispondere l'incentivo, risulta necessario disporre:

- la riduzione di € 522,49 dell'importo liquidato con atto contabile ALG/3695/2023, non ancora quietanzato, rideterminando in € 467,48 l'importo relativo al saldo dell'incentivo per l'anno 2022 effettivamente maturato dal Comune di Denice;
- l'annullamento dell'atto contabile ALG/6841/2023 relativo all'importo assegnato per l'anno 2023, liquidato ma non maturato dal Comune di Denice, per il quale non deve seguire l'emissione dell'ordinativo di pagamento.

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- L. 241/90 e s.m.i.;
- Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

- Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";
- D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025";
- D.G.R. n. 1 6763 del 27 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;
- Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie";
- D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15 gennaio 2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35".;

DETERMINA

di disporre:

- la riduzione di € 522,49 dell'importo liquidato œn atto contabile ALG/3695/2023 rideterminando in € 467,48 l'importo relativo al saldo dell'incentvo per l'anno 2022 effettivamente maturato dal Comune di Denice;
- l'annullamento dell'atto contabile ALG/6841/2023 relativo all'importo assegnato per l'anno 2023, liquidato ma non maturato dal Comune di Denice, per il quale non deve seguire l'emissione dell'ordinativo di pagamento.

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'articolo 26, comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino